物流服务等业务。若未来公司与关联方因正常生产经营构成关联交易，公司将

严格按照《上市规则》、《公司章程》及公司相关制度办理。

本次交易完成后，宁国运公司成为公司控股股东，神华宁煤、华电国际、

宁夏能源铝业各自持有的公司股份预计将低于5%，宁国运公司、神华宁煤、宁

夏能源铝业不构成一致行动人，根据《上市规则》，神华宁煤、华电国际、宁夏

能源铝业将不构成银广夏关联法人，重组完成后上市公司与神华宁煤、华电国

际、宁夏能源铝业之间的交易将不认定为关联交易。

我国铁路运输收费主要包括运价和杂费。宁东铁路属地方铁路，运价和杂

费由自治区人民政府物价管理部门核定。宁东铁路当前运输业务的收费标准系

按照自治区物价局确定的标准执行。重组后上市公司与神华宁煤、华电国际和

宁夏能源铝业之间持续存在的铁路运输业务，将严格执行相关收费标准，确保

不通过显失公允的交易价格来损害重组后上市公司及其股东利益。

此外，为减少或规范可能产生的关联交易，宁国运公司、信达资产已分别

向银广夏作出《关于规范关联交易的承诺函》，承诺：

“1、本次重大资产重组完成后，本公司将继续严格按照《公司法》等法律

法规以及上市公司《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在股

东大会以及董事会对有关涉及本公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表

决的义务。

2、本次重大资产重组完成后，本公司将尽量减少与上市公司之间的关联交

易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

138

进行公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息

披露义务。本公司和上市公司就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安

排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业

务往来或交易。”

根据《公司法》第二百一十七条第（四）款规定：“关联关系，是指公司控

股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或者间接控制的企

业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系。但是，国家控股的企

业之间不仅因为同受国家控股而具有关联关系”，自治区政府、自治区国资委作

为政府国有资产监管部门，其自身并无具体经营业务，故其不会与重组后上市

公司发生关联交易。

五、本次交易对公司控制权及股权结构的影响

本次交易完成前，宁东铁路为公司第一大股东，宁国运公司为公司的实际

控制人；本次交易完成后，宁国运公司将成为公司控股股东及实际控制人，公

司的实际控制权仍属于自治区人民政府。

本次重组完成前后，上市公司股权结构变化如下：

股东名称

重组完成前

发行股份数

重组完成后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

宁东铁路 100,430,245 14.64%  0 0.00%

其它股东 582,594,928 84.91%  582,594,928 40.02%

宁东铁路股东

合计
3,108,823 0.45% 869,965,302 873,074,125 59.98%

其中：

宁国运公

司

0 0 428,505,757 428,505,757 29.44%

信达资产 3,108,823 0.45% 228,454,078 231,562,901 15.91%

神华宁煤   0 71,295,843 71,295,843 4.90%

华电国际   0 70,854,812 70,854,812 4.87%

宁夏能源铝业   0 70,854,812 70,854,812 4.87%

合计 686,133,996 100% 869,965,302 1,455,669,053 100%

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

139

第七章 风险因素

一、本次交易的审批风险

（一）本次交易已获得的批准

1、国有资产监督管理部门预审核同意；

2、宁东铁路及交易对方的内部决策机构均已审议通过本次交易的相关议

案；

3、本公司第七届董事会第十七次会议（临时会议）已经审议通过本预案及

相关议案。

（二）本次交易待履行的程序

本次交易尚需获得如下批准或核准，包括但不限于：

1、关于本次交易的上市公司第二次董事会审议通过本次交易的相关议案；

2、本次交易依法获得国有资产监督管理部门的审核批准；

3、本次交易相关的评估报告获得国有资产监督管理部门的核准或备案；

4、本公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

5、中国证监会核准本次交易。

本次交易能否取得上述批准或核准，以及最终取得批准或核准的时间都存

在不确定性。如果上述任一事项未被批准或核准，则本次交易无法实施，相关

程序将停止执行。

二、交易标的财务数据未经审计、标的资产评估未完成，与最

终结果存在差异的风险

截至本预案出具日，与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，目前公

司只能根据现有的财务和业务资料，并基于宏观环境和公司经营不发生重大变

化的假设前提下，用本次交易完成后交易标的财务数据对本公司财务影响进行